REQUERIMENTO N.º /2022

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de bocas coletoras (bocas de lobo), com a finalidade de melhorar

e facilitar o escoamento das águas decorrente das chuvas, bem como a limpeza das já existentes na

Rua Canabrava, Bairro Cachoeira, neste Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de abril de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

1ª Secretária

Líder do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça,

Redação e Direitos Humanos

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a construção de bocas coletoras (bocas de lobo), com a

finalidade de melhorar e facilitar o escoamento das águas decorrente das chuvas, bem como a

limpeza das já existentes na Rua Canabrava, Bairro Cachoeira, neste Município.

Justifica-se o pedido, visando atender às necessidades da população, tem por objetivo

solucionar o acumulo de água na referida rua, onde o alagamento acontece principalmente da Rua

Antônio Brochado até o Supermercado Colúmbia, ressaltando que nos últimos meses chuvosos,

foram constantes os relatos de inundação, criando grandes poças d’água, subindo pelas calçadas e

entrando nas casas e lojas, causando prejuízos aos comerciantes e moradores locais, bem como

trazendo transtornos ao trânsito, entre outros problemas relacionados ao escoamento das águas

pluviais. Moradores e empresário da região têm reclamado e cobrado uma solução, sendo

necessário urgentemente, novos bueiros em pontos estratégicos para amenizar o acúmulo de água.

São pelas razões apresentadas, com a finalidade de alcançar o bem para os

unaienses, que apresento este requerimento e almejo o integral amparo dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor do exposto acima.

Unaí, 29 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

1ª Secretária

Líder do PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça,

Redação e Direitos Humanos